

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách việc làm
và thông tin thị trường lao động năm 2024

Căn cứ Quyết định số 6268/QĐ-SLĐTĐTBXH ngày 28/12/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2024. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La xây dựng kế hoạch và dự toán thực hiện kinh phí không thường xuyên, về tổ chức tuyên truyền chính sách việc làm và thông tin thị trường lao động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cung cấp các thông tin về lĩnh vực lao động - việc làm trong nước, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề và thông tin thị trường lao động nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia công tác giải quyết việc làm.

Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, củng cố niềm tin và lan tỏa sâu rộng trong nhân dân về công tác giải quyết việc làm, tăng tỷ lệ kết nối giữa cung và cầu lao động.

Giúp cho các Doanh nghiệp tuyển dụng được nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu sản xuất, kinh doanh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức hội nghị với các hoạt động tuyên truyền sâu, rộng về thông tin thị trường lao động tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, tập trung nội dung phân thông tin các ngành nghề tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo nghề, phát hành tờ rơi, quảng bá một số hình ảnh hoạt động và các chính sách thu hút lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về thông tin thị trường lao động: Thông tin của các doanh nghiệp trong nước có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Tuyên truyền về xuất khẩu lao động: Thông tin của các doanh nghiệp nước ngoài có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Tuyên truyền về chính sách dạy nghề, học nghề cho người lao động.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền.
- Tài liệu tuyên truyền.
- Phát hành tờ rơi, áp phích.
- Băng rôn tuyên truyền.

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức hội nghị:

a. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày/huyện, thực hiện trong quý III 2024.
- Địa điểm: Tại 04 huyện (*Phù Yên, Quỳnh Nhai, Sông Mã, Thuận Châu*).

b. Số lượng: 04 hội nghị, số lượng đại biểu tham gia 70 đại biểu/01 hội nghị (tổng số 280 đại biểu).

c. Thành phần: Cán bộ chủ chốt các xã thuộc 04 huyện, đại diện các bản trên địa bàn xã thuộc 04 huyện tổ chức hội nghị, cụ thể như sau:

- Đại biểu mời:
 - + Đại diện Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
 - + Đại diện thường trực UBND các xã và cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xã được lựa chọn tham gia tập huấn.
- Đại biểu tham dự hội nghị: Các đại biểu là trưởng bản, cộng tác viên của các bản trên địa bàn, nơi tổ chức hội nghị.

d. Nội dung hội nghị

Tuyên truyền về thông tin thị trường lao động nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong nước (*giới thiệu về các ngành nghề, mức lương, thưởng, các chế độ chính sách, quyền lợi của NLD, môi trường, điều kiện làm việc...*).

Tuyên truyền về tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp nước ngoài (*các ngành nghề ở thị trường lao động nước ngoài, thu nhập, chế độ đãi ngộ, quyền lợi, điều kiện, các thủ tục pháp lý...*).

2. Phát hành tờ rơi: 5.400 tờ (*thông tin tuyển dụng của các doanh nghiệp*).

3. In băng rôn tuyên truyền treo tại các xã bản: 29 cái**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Căn cứ Quyết định số: Quyết định số 6268/QĐ-SLĐTBXH ngày 28/12/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2024.

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Việc làm - Dạy nghề - Thông tin thị trường lao động chuẩn bị nội dung tuyên truyền, nội dung tờ rơi, nội dung băng rôn... để triển khai. Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn đại biểu, địa điểm tổ chức hội nghị.

2. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp chuẩn bị kinh phí; thực hiện việc in tờ rơi, băng rôn... cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

Quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc phản ánh kịp thời về Lãnh đạo trung tâm xem xét giải quyết.

Trên đây là kế hoạch và dự toán thực hiện kinh phí không thường xuyên về tổ chức tuyên truyền chính sách việc làm và thông tin thị trường lao động năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động –TBXH (B/c);
- Lãnh đạo trung tâm;
- Các phòng, bộ phận chuyên môn Trung tâm;
- Trang thông tin ĐT Trung tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC**Vũ Quang Khải**

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN
Chính sách việc làm và Thông tin thị trường lao động năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 50/KH-TTĐVVL ngày 18/07/2024)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
	Buổi sáng	
7h30 – 8h00	Đăng ký Đại biểu	Ban tổ chức
8h00 – 8h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Ban tổ chức
8h10 – 8h20	Khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo TT
8h20 – 9h15	Phổ biến chính sách pháp luật về việc làm trong nước; giới thiệu về hội nhập kinh tế và phát triển thị trường lao động ở Việt Nam hiện nay.	LĐ trung tâm
9h15 – 9h30	<i>Nghỉ giải lao</i>	
9h30 – 11h30	Phổ biến chính sách pháp luật về việc làm ngoài nước; giới thiệu nhu cầu nhân lực các ngành trọng điểm ngoài nước	LĐ phòng VL, DN, TTrLĐ
	Buổi chiều	
13h30 – 15h00	Phổ biến chính sách về học nghề; Thông tin về nhu cầu thị trường lao động trong, ngoài tỉnh, ngoài nước.	LĐ phòng VL, DN, TTrLĐ
15h00 – 15h15	<i>Nghỉ giải lao</i>	
15h15 – 17h10	Thảo luận	LĐ trung tâm
17h10 – 17h30	Bế mạc hội nghị	LĐ trung tâm

